
平成 30 年 3 月 7 日 

グリーンエネルギー認証事業の譲渡について

（一財）日本エネルギー経済研究所

平成 20 年 4 月より一般財団法人 日本エネルギー経済研究所の附置機関であ

るグリーンエネルギー認証センターにて行ってまいりましたグリーンエネルギ

ー認証事業につきましては、平成 30 年 4 月 1 日をもって一般財団法人 日本品

質保証機構様に全部譲渡することといたしました。

これに伴い、グリーンエネルギー認証センターにつきましては、平成 30 年 3
月 31 日をもって解散することといたします。 

平成 20 年の洞爺湖サミットを契機に、当研究所は当時のグリーン電力認証機

構から認証事業を承継し、今日まで認証事業を担ってまいりました。

その後の認証事業を取り巻く環境は当初と大きく変化しており、認証事業の

抜本的な見直しが必要になっております。

しかしながら、当研究所は元来研究調査機関であり、認証業務に精通してお

らず、認証事業に関する専門知識を持つ人材もノウハウも有しておりません。

このため、認証業務に精通しており、認証業務を専業としている日本品質保

証機構様に認証事業を委ねることが最善の策であると考えました。

今後は日本品質保証機構様においてグリーンエネルギー認証事業を行うこと

になりますが、当研究所におきましても引き続き再生可能エネルギーの普及拡

大に向けた活動を行ってまいりたいと考えております。

グリーンエネルギー認証事業に対しまして、これまで多くのご支援、ご理解

並びにご協力を頂きました関係者の皆様に対し心から厚く御礼申し上げます。

本発表資料のお問い合わせ先：（一財）日本エネルギー経済研究所

グリーンエネルギー認証センター

電話：03-5547-0219 
メール：green_info＠tky.ieej.or.jp



＜参考＞ 一般財団法人 日本エネルギー経済研究所 組織図 

平成 30 年 4 月 1 日以降 
 

3 月 31 日廃止 


	プレスリリース資料0307
	組織図20180307yh2

